De archis	li.
De pictoribus	xxii.
De picturis et ymaginibus, lxxij. et. lxvi.	xli.
De fabris ferrarijs	xxxix.
De calefactione ferri	vii.
De stillicidio aque super ignem fabri	lxii.
De malleatione ferri	lxxvij. 1
De iunctioe ferri	xii.
De fabris erarns	xvi.
De liqfactione metalli	viii.
De fusione metalli	xxxvij.
De vasibus argenteis	vi.
De calicib⁹ et ciphis	lxxvij.
De monetis	lxxij. et. lxxvij.
De denariis falsis	xli.
De vase luteo paruo in quo conservantur denarii	v.
De sigillis	vi. xiiij. et. lxvij.
De speculis	xxi. et. lxvi.
De vasibus vitreis	xl. et. lxii.
De vase eneo piceiente aqua	xxvij.
De plenitudine vasibus	xv. xlxxij. et. xc.
De aëmatura militum	iiij.
De militibus	xvij. xxxv. lxx.
De militia	lxxxv.
De torneamentis	lxxvij.
De equorum domatioe	xxij.
De guerratoribus	lxxvij.
De gladiis et vaginis, lxxij. et. lxxvij.	lxxvij.
De clipeis	viij.
De arcibus et sagittis	xxvi. et. xlvi.
De expugnatione terrarū fortium et debilium	lxxvij.
De igne grecis	xxxij.
De scriptura et p̄gamenis	xxvij.
De litteris	xxxvij.
De cyclophis	c. eodem
De libris	xxxvij.
De barbaris	xvij.
De rasiens	c. eodem
De mensuris	lxvij.

De pondere statere	xcij.
De ludo scacorū et scacatio	xliij.
lin. et. lxx.	
De ludo taxiloz	lxxv.
De sonio vigellatu	xlii.

**C**Explicit tabula libri nomi de se  
militudinibus rerū

**C**Incipit prologus eiusdem libri  
nomi

**K**ONANVS ABBE  
cū opera laudabū  
tur Eccl. i. x. Hūa  
nū genus post lap  
sum peccati a sua  
decidens itegitate  
stature exaligat ignorātie tenebs.  
cupientie caloribus estuat. cre  
braq̄ infirmitate dissoluitur. Sed  
depellit ignorātie tenebras vtq̄ sapientie studiū. cohabet cōcupi  
scenie impetus. et cuiuslibet passi  
omis insultus moralis virtutis do  
minum. labentiq̄ infirmitati sue  
currit multiformis artis ingenium  
Si enim ut testatur Galienus im  
mortale et impassibile esset corp⁹.  
et semper maneret ei optima opo  
sitio. non idigeret arte constituē  
te ipsum. Quia igitur corpus hūa  
num multipliciter alteratur et pati  
tur. ac insuper ex passibilitate ml  
tiplici diversis necessitatibus fudi  
tur. ex industria vel ratione huma  
na quedam artes inuente sūt ipsi  
us humani corporis necessitatib⁹  
obsequentes. que ad differentiā li  
beralium artium seruiles nominā  
tur. Quia enim in speculabilibus  
rebus per modum ciuisdam opis

aliquid inuenitur puta orationis  
agere seu filogissimi constructio. ac  
etiam numerandi vel mensurandi  
opus. quicunq; ad huiusmodi opa  
ratiois speculatiui habitus ordinatur.  
per quandā similitudinē artes  
appellantur. Sed tamen liberales  
ad illatum differētiaz artiū que or-  
diant ad extrisēca opa exēcata p  
corpus. Que scz dicuntē seruiles in  
quātū corpus seruūtē aīe subui-  
gat. sed ille extra dicuntē liberales  
qz magis ad aīaz pertinēt scz; quā  
libertas i hōie repit. Et hinc est  
qz due scole habebant antiquitus  
rome. scz liberaliū artiū una. que  
in triūiū & qdruūiū distinguitur  
omnūt. Sunt enī vnuersaliter  
vn. quarū scz prime tres triūiū. re-  
lique vero qtuor qdruūiū appellan-  
tur Grammaticā enī et logica et in  
super rethorica triūiū apprehendit.  
**Q**uarū prima Grammatica sermota-  
lis a litteris nominatur. Nā gma  
grece littera latine te ea vero recō-  
ditio dicitur. Est enī ipa sci a non  
tm recte loquēdi. s etiā recte scribē-  
di. a origo et fundamētū oīm libe-  
raliū artiū. Sed a vero dicta ē loy-  
ta. i. rationalis. videlicz a logos qd  
est ratio. Nā logos vt testat Ihes  
apud grecos m̄ta sit. v̄bū ē enī  
et ratio et supplicatio & causa vni  
cuīsq; rei per quā sūt singla q sub-  
sistūt. Est ergo loyta rationalis sciā  
scz ad rationālū inuēta. Certia vo-  
ratur rethorica. i. apte loquēdi sciē-  
tia. dicta grece rethoresin. i. copia  
locutionis Rhetoris enī grece locutio  
Rhetor aut̄ orator vocatur. Et fuit  
disciplina electorice a grecis primo  
inuenta. videlicz a Gorgia aristotile & hermagora. et a latinis poste  
a Tullio et Boetio ac victorimo et  
alīs plurimū dilatata. Quadruūiū

vero qtlor has artes apprehēdit scz  
arismētā que ē numerādi scientia  
et dī ab ares qz ē v̄tus et rithmon  
qd est numerus. i. numeroz v̄tus.  
Itē geometra que est mensurādi sci-  
entia Musica quoq; que est sonor  
sonatū pitia. Et dī a moys qd  
est aqua ex eo qz musicus sonus p  
tipue fit ex aque hōore Astronomi  
ā etiā qdruūiū includit. que astro-  
rū et celestū corporū motus certis  
tpibū et redditus inuestigat. Nec  
septē liberales artes scz; poeticas  
fabulas. vnī acīle sūt qz a philolo-  
gia mercurius accepit in dotē. Se-  
cūda vero scola que rome habebat  
erat de mechanicis artib⁹ quas su-  
pra seruiles vocauimus. Que ideo  
vocantur mechanice. i. adulterine.  
quia sicut mech⁹ ē adulē q ad alte-  
tūs vxorē accedit. sic & artifex me-  
chanic⁹ dī. q ad alteri⁹ similitudinē  
agit scz ad exemplar natuē. Nā q re-  
stum vñ inueit nature similitudinē  
sūpfit. que ea q extrisēca possunt  
ledi quibusdā tegum̄tis munūt.  
videlicz corticib⁹ arbores. vellēib⁹  
oues. ac plumis et pennis varijs  
quasq; vestiūt aues. Silē et i ope-  
ribus alīs inquātū p̄t ars naturā  
imitat p̄t. **N**ō lexo for-  
te vocant mechanice dicte artes. qz  
internū rationis oīliū seu métale  
deceptū ad exteriorē materiā appli-  
cat corpore. sicut homo mechari dī  
qui extraneē carni. i. alienē vxori  
applicat corp⁹ suū. Est enī opatio  
artis circa exteriorē materiā. Quia  
igit harū artiū vñs ē hōibus mlti  
pliūt v̄tis. & i eis ratiois industria  
plurimū delectat. nō imēt. to i re-  
bis p̄positis earūdē atiū opa lauda-  
bilia memorant. In maū mqt arti-  
ficiū opa laudabūt. vbi siue atis  
instrumētū attēdē v̄tis in manib⁹

siue ipsius principia notare in arte  
ficibus siue ipsius modis mirari i  
operib⁹ oīquaq⁹ v̄tutes et laudes  
artū apparebunt. Nam laus artifi  
cibus laus eorū māibus. necnon  
et eorū operibus frequentē exhibe  
tur. Sed idcirco in laudem operum  
man⁹ p̄mō memorat̄ artificū. q̄a  
non ex interiori ofilio. sed ex exte  
riori artificio. q̄d manu facit artifex  
omendat̄. Nō em̄ laudat̄ artifex. q̄  
penes se bñ p̄uidet̄. vel ex eo q̄ i  
tus i aio prudēt̄ disposuerit que  
a gere oportet. nisi postmodū ma  
nu exterius utile opus agat. p̄mū  
em̄ ex prudētia p̄uet̄. scđm vo ex  
arte. Est em̄ prudētia scđm Ph̄m  
recta ratio agibiliū. Ars vero esse  
dicunt recta ratio factib⁹ illiū. q̄uis  
vtrūq⁹ ars circa factib⁹ illa dirigat.  
sc̄ et rationē et manū. Differunt tñ  
agē et facere. q̄ vt in ix. Metaphysica dī. Factio dī act⁹ trāiens i  
exteriorē materiā. sicut edificac̄ se  
caē a hmōi. Agere aut̄ est act⁹ per  
manēs in ipso agente. sicut intelli  
gere velle et hmōi. Quia iḡe ipsa  
factio artis in exteriorē materiam  
transiēs nō ē pfectio facientis sed  
facti. sicut mot⁹ act⁹ mobilis. pa  
ret q̄ bonū artis et laus oīdeat̄ nō  
i ipo artifice. s̄ magis i artificio qd̄  
manu opat̄. Et hie sint m̄ta et va  
ria artū vel artificū istruim̄ta sepa  
rata. ex eo q̄ ars q̄lib⁹ vtiē p̄p̄ns  
istruim̄tis Instrum̄tū tñ viuctū ar  
tificū ḡnabit̄ oīm dī cē ma⁹ pp̄t qd̄  
forstā Ph̄us dicit i in de aīa. q̄ ip  
sa man⁹ organū organoru. q̄ om̄  
um artū istruim̄ta vel organa. aut  
ma⁹ mouent̄ aut fiūt̄. Nā marcel  
l⁹ ma⁹ fit fab. et ab eadē etiā duz  
p̄cutit agitā. Nola em̄ fit ma⁹ ar  
tificis. s̄ molēdo ab aq̄ ducit̄ l⁹ a re  
to vel iumēto. Fiunt enim molent̄

dīma ad aquā. ad ventū et ad iū  
menta. Expositores tamen Philo  
sophi predictum verbum coiter re  
ferunt ad organa nature. Vñ ma  
num esse itelligūt organū organo  
rum. ex eo q̄ manus date sunt ho  
mīni loco oīm organotū. que siue  
siue ad coopimentū cūctis alīs ai  
malib⁹ data fūt a natura. Nichilo  
mīn⁹ tamē man⁹ vt dictū ē artifi  
cū quasi oīm ē instrumentū p̄mū.  
a quo oīstructio opis et laus incho  
atur Sap. x. Organū tuā laudauēt  
parit̄ Teterū opifices atiū. i. artifi  
ces om̄s. aut hūane vīte multipli  
ci necessitate de seruiūt. aut ad cō  
moditatē oīferunt. aut iocūdis so  
latīs p̄nīs vīte tedia subleuant o  
nerosa Humanis namq⁹ necessita  
tibus artifices illi seruiunt sc̄ qui  
eas artes exercent. quibus victus  
vel vestitus oīquirit̄. et quib⁹ ifu  
per opimenta tectozū. i. domus et  
habitacula oīgrua oīstruuntur. De  
hīs em̄ Apo. ait tamē de necessa  
rīs rebus. i. Thī. vi. Habentes a  
limenta et quibus tegamur hīs o  
tenti simus Non enim tantūz vesti  
bus tegimur. sed domib⁹ a tectis  
quibus sc̄ a ventis et pluviis et esti  
bus de fēsamur. ppter qd̄ dī Eccī.  
xxix. q̄ iniciū vite hōis aq̄ et pais  
a vestimētū et dom⁹ p̄tegēs ac. S̄z  
ulterīs trīcēsimo tertio caplo ei⁹ de  
lib adōit istis ferrū. cū dī. Iniciū  
nccārie rei vite hōim aq̄ ijs. ferrū.  
ac. Constat enim q̄ panis mel et  
insuper salet oleū in cibū assumū  
tur. q̄bus quidem est necessarius  
ignis coquens Aqua vero et liquor  
vne qd̄ vīnum communiter dicit̄  
pertinet ad potum. ad tegendum  
aut hōiem qui nudus et passibilis  
nascitur additur vestimentū S̄z q̄

## De artificiis

artes que ad ista deseruiunt operari  
sine ferro non possunt. ut de agricolo  
lis et vineatoribus patet. et insuper  
de factoribus vestium et domorum.  
ad ista agraria additur etiam ipsum  
ferrum. Sunt igitur operari quidam  
qui humane vite deseruiunt ad cibis  
et ad potum. quorum primi operari  
agricole. qui assiduis laboribus suis  
de arboribus et agris et vineis et e  
tiam de ortis fructus fruges et vimum  
et olera hominibus recolligunt ad  
cibum et ad potum. Hocum artem  
que agricultura vocatur. apud gre  
cos Exodus docuit. et virgilius a  
plio latinos. cuius laudibus refer  
ta est catois maioris distinctio ecia  
Sed huius artis quicquid spes omuni  
distinguit scilicet artualis. que do  
cet loca culture deputare. Consita  
que de arboribus docet Pascua. que  
de pratis pertractat. et Florida. que  
de rosariis et violariis et aliis con  
silibus instruit. Confert quod ad victum  
hominum etiam pastorum custodi  
a. quorum custodire est oves et ca  
pras et pecora et boues aliacque iumenta  
domestica quadrigedia. vel pen  
nata. ut sunt galline et anseres et  
huiusmodi quoque carnes vel lactici  
mnia sueniens prebere probatur ho  
minibus nutrimentum. Piscato  
res quoque et aucupes et venatores  
insuper silvestrium bestiarum ad vi  
ctum corporis conquerendum labo  
rant multis modis. et varnis instru  
mentis. Nam retibus pedicis. laqis.  
arcubus. vel iaculis omnimodo rea  
tio agitur. aucupium vero laqueis.  
pedicis. viscoque ac retibus ut pluri  
mum exercetur. sed hamo retibus  
saginis et iaculis. utuntur pescato  
res. Sunt etiam molendinarii et fur  
narii. pistores. et macellarii. pincer  
ne. caupones et cocci. alijque operari

## Et debus artificalibus

similes varnis et assiduis studiis q  
ad cibum vel potum pertinent pre  
parates. Vetturales quoque ac nau  
te qui ea que necessaria sunt ad vi  
ctum vel usum hominum iumentis.  
curribus vel nauibus de loco ad lo  
cum transportat. humane vite ne  
cessitatibus varnis non modicum ob  
sequuntur. Non enim penuriam p  
figant. bella sedant. pacem firmant.  
et pro omnium utilitate oim remo  
tissimas gentes federant. Pigmie  
tarum quoque artifices sive apotheca  
rii qui in pulueres abundunt arca  
ta et sirupos electuaria variisq  
affectiones et validas medicorum p  
cepto ponunt. Et insuper ipsi me  
dici qui argumentis et remedis va  
rnis humani corporis corruptio re  
sistunt. Et rursus chirurgici qui apo  
stemata vel ulcera curant. et qui  
vulnera queque consolidant ab extre  
mum violenter illata. omnis inquit humanae  
salutis necessarii sunt ministri. ppe  
quod dicit Eccii. xxxvii. Honora me  
dicum propter necessitatem. etenim  
illum creauit altissimus. Quia vero  
non solum virtus sed etiam vestimenta  
tum ut dictum est iter humanae vi  
te necessaria computatur. quanquam  
etiam deseruant homini ad honesta  
tem et dignitatem vestiuornamenta.  
Idcirco ex industria hominum  
ad vestes officiendas. et ad earum  
varias materias preparandas plures  
inuenient artes de lana lino. ca  
nabe sericoque ac bombice vel alijs  
similibus opera facientes. texedo  
consuendo. vel etiam retorquentio va  
rnis instrumentis. ut acu. vel fuso. stu  
la. vel gergillo. pectine vel calami  
stro. vel instrumentis alijs operan  
tes in usu vestium et tegminum a  
liorum filiorum et cordarum et corti  
narum. et galero. et aliorum quoniamque

Similium que ad laminationem benefici  
 um serificum pellificium et aliorum consi  
 miliorum usum pertinere noscuntur.  
**C**um quibus etiam artificibus vestrum  
 huiusque qui pelles preparant siue ad  
 vestitum pilosum quos se pelli par  
 os dicimus siue depilatas ad calce  
 os quos coriarios dicimus. et etiam  
 ipsi calcifaces merito reputantur tamquam  
 necessariis tegumentis corpori servi  
 entes. Porro qui villas ciuitates  
 et castra cum membris atque turri  
 bus et alijs munitionibus suis et  
 domus siue queque palacia cuius por  
 tis fenestrarum solarum et diversis ma  
 sionibus earumdem construunt et  
 teraque habitacula hominum in qui  
 bus vita mortal social vel solitari  
 a ducitur et conseruatur. Etiam huius  
 inter necessarios artifices compu  
 tantur. ut sunt videlicet latomii.  
 Lapidum diuisores. cemetarii atque  
 murarii regulari quoque et lacunarii  
 carpentarii seu tigani sculptentes pi  
 gentes polientes et dolantes quo  
 cumque operentur instrumento dola  
 bra seu ascia tebro vel securi serrae  
 amissi vel limia. vel quocunque ope  
 rentur alio instrumento. Et quia  
 ferrum ut supradictum est etiam in  
 ter necessaria vite sacra scriptura  
 memorat. cum quo forte et es intel  
 ligitur etiam ferrarii vel erarii. i.e.  
 fabri possunt forte iter artifices ne  
 cessarios reputari. quorumi quida  
 malleatores sunt quidam fusores.  
 Malleatores namque dicuntur qui fe  
 riendo massam et dilatando ad ar  
 tis formam deducunt. Et horum que  
 dam ferrarii. quidam argentarii.  
 et aliqui aurearii nuncupantur.  
 Quorūque quilibet artificia fabricat  
 diversis operibus hominum et usi  
 bus oportuna. Facit enim faber fer  
 rarius vromeres aratoribus. fal

ces melloribus. acus fitoribus. gla  
 dios et enses militibus. et fere ar  
 tificibus omnibus fabri seruire no  
 scuntur. Consumiliter etiam fabri  
 argenteriis atque erariis monetas  
 varias formant. vasa diversa ex  
 auro et argento ere metallo et sta  
 no fabricant. ut sunt metallice ol  
 le siue caldaria erea aut coe staphi  
 vrceoli et bacilia ceteraque consumi  
 lia. Unde etiam fabricant annulos.  
 formant calices. sculptunt sigilla. i  
 cludunt lapides. et plura opera ab  
 eis alia sunt. Quibus et si non ra  
 tione materie. ratione tamē forme  
 vel operum figuli similantur. qui  
 vasa consumilia diversis necessari  
 a usibus de lutea materia sunt. vi  
 delicit ollas cacebas. conchas et vr  
 eos. Et etiam quedam aquaria et  
 clearia vasa. Fusores autem fabri  
 vocantur qui queque metallica opera  
 fundendo operantur. ut sunt cam  
 panarii statuarii et alia fusibilia de  
 quacunque minerali materia facient  
 ies. Vnde eis assimilantur vitrarii  
 qui conflant ex materia vitrea cia  
 los et apullas. aliaque vitrea vasa.  
 quibusque qui specula et ocularia de  
 vitro conficiunt annumerari pos  
 sunt. Secundo sunt quidam artifi  
 ces quorum aetas hominibus conse  
 ruit ad quandam moditatem. que  
 dam quidam ad commodum pacis  
 prout est ars militie. que ad muni  
 tionem rei publice contra rebelles  
 et hostes communem pacem patere per  
 turbates noscit istituta. Cum ars sic  
 seruit eqstris. et per sequens stren  
 factiua et quecumque alia fabricas siue  
 paras eqstria istruimta. Armoresque  
 fabricatio atque usus. ut clipei galee  
 ensis lorice atque lancee. et aliorum mil  
 itorum que ad eqtes et milites pertinet fu  
 dibularia queque et sagittaria et queque

## De artificiis

arēs alia facit ad bellū apparatū ad militaris artis officium sīlē or dīmantur. Porro sc̄ptorū opera su per oīa cōferre videtur hūane com moditati. ut pote que nō tantum corporali sed etiā spūali hūane vti litati deseruit. Nec est em q̄ sepe i littoris absētū vota denūciat. Nec insuper in cyrogr̄phis hūana pacta dīfirmat. et hēc in sapientiū lib̄s vtilissimā studiūta. Nec ē quoq; que memorīa repat. informat intel lectū. et affectū inflammat. dī rigit opera. patefacit archana. et futura atq; preterita quasi presen tia facit. Cartulariū autem qui pel les ad pergamenā purgat subtiliāt et desiccāt. et rasořes cartarū. et vfectores incastri. om̄s ip̄i op̄a su a scriptoribus subministrant. Illū natořes aut et ligatořes librōrū cū scriptoribus op̄utantur. Barbari quoq; fullones campsořes. et men surarū vel pōderum equatořes. qui lance vel statera vtuntur. ad talen tū marcas vel librā. vñciā staterē q̄ drātē aut sextulā dragmā obulum calculū aut assem. aliqd pondera n̄tes. Et quicq; ad mensurā ēane vel brachij cubiti palmi pedis aut digi ti p̄tice vel iugeri miliarij leuce l'sta dn̄ pānos vel spacia aut res qlq; vñtuas metiētes. Et q̄ etiā discon tinua v̄l liquořes ad mensurā gomor chōi vel modij cōgn sextarij emine amphore vel metrete mensurāt. h̄j om̄s eisq; vñiles hūanis vtilitatibz et vmodis subministrāt. Sunt isup multe alie artes ad hōim vmodita les inuēte. que nō possunt p̄ multi tudine breuič numerari. Tercio fūt quidā artifices quon̄ conatus a stu dia fūt ad ludū a solatiū hōim. que si honeste et cū moderatiō fierent debitis p̄sonarū tpm et locorū cir

## Et rebus artificialibz

cūstantijs obseuatis. mortal' vite tedia sbleuāt. aīos vcreāt. sensus delectant. infirmos roborant. me stosq; v̄solantur. et plura alia vite mortaliū v̄serūt iuamenta. Antī q̄ ego in diuersis locis diūs vteban tur solatijs sive ludis. Nam i thea tris tragedie recitabāt. vel co medie i carmibz a plois cū laruis et ceteris mechatis i gabilis duce bāt choreas. i ginasis luctabāt. in aphiteatris cursitabāt in areis pugiles exercebāt. i vniuirs rich mis et musicis instrumentis vtebā tur. in tēplis aut̄ deoꝝ laudes cane bāt. Et hōz oīm disciplina sive ars theatrica dicebāt. q̄ theatruz erat lotus celebāt. et magis frequenta tus. Sz hodie quasi tota ars hystri omica sive musica. que ad hominū solatia studet. aut gestu fit aut can tu. aut certe instrumentorū sono q̄ flatu fit vel pulsū. Nam gestibz fūt representationes. cantibz modulationes. Instrumentis autem fūnt soni et consonante musica les. Et aliquando q̄dem flatu. vt tibijs et tubis et organis. Aliqñdo vero pulsū. vt cymbalis. timpanis. cytharis atq; liris et ceteris vñimi libus musicis instrumentis. De artificiū autem operibz est vltimo attēdendum q̄ triplex in eis disti ctio vñmūtē assignatur. vt colligitur ex verbis Phī in primo Ethicō. sc̄z ex artiū fine ordine et dignitate. Nā fines quarūdam artiū fūt ipse opatiōes. Aliquaz vero fines fūnt ipsa opata. Cū em̄ om̄is ars opere circa exteriorē materiā. qñq; artifex assuit materiā solūmō quo ad vñ. sic cythara ad cytharizādū. et nauē ad nauigādū. Clñq; vero assuit materiā vt trāsmutet ad ali quā formā. sic lignū ad formā lecti

x in

et ferrum ad formam cultelli. Vnde opa in manu artificium multipliciter collaudantur. Nam in primis horum artificium laudat operatio ipsa. Vnde in manu et thariste laudatur quod binum cithara per se. In sedo vero laudatur principue res operata. puta cultellus vel arca que binum facta sit. Nam in quibus opata sunt fines propter operationem nobiliora sunt opera ta ipsis operationib; sicut finis nobilior est quam ea que sunt ad finem. Sed etiam vero distinctione attenditur ex ordine operarum quod quorundam artificium opera ordinantur et deputantur ad opera quoniam quod aliorum quod ex ordine ipsorum artium faciliter apparet. Patet enim quod quedam artes sub alijs ordinantur. sicut ars frenae factiua sub arte equitandi quam dicitur equitis. et ulterius equestris sub arte militari. Opa ergo militie laudabiliora sunt opibus equestris. et equitis opa magis laudatur quam frenae factiua. Et sile est de alijs artibus in iure ordinatus. Tertia distinctio sumitur ex artiu dignitate. quod quodam artes architectonicae sunt respectu alias rurum que quodam in duobus excellunt. Primum in domino. quod architectonica est preceipe arti que est sub ea. ut equestris frenefactiue precipit quam litera et quid operatur. Sed etiam excedunt in usu. quod scilicet architectonica ars ad finem suum utramque arte que est sub ipsa. si cut militaris utramque equestri vel fundibularia et sagittaria ad finem suum scilicet ad pugnandum propter victoriam. Nam dicebant antiquitus milites non solum equites sed quicumque pugnantes ad vincendum. Vnde sub militari non solum equestris sed quecumque alia ars et virtus continetur ad operationem bellicam ordinata. Vnde architectorum artificium opera sunt magis laudabilia quam eorum que sunt sub ipsis. Hinc igitur de

mechanicis artibus et eorum artificiis instrumentis et artificiis sumis plibatis postquam in libro precedenti octauo de quibusdam rationabilibus id est humanae legibus quam certis rationibus constant iam aliqua exempla premisimus. Restat nunc in hoc nono libello de rebus artificiis libris quas humana videlicet ratio ex exteriori naturali materia per artis habitum directa producit aliquas similitudines addere. iterum autem de artificiis interduum vero de instrumentis artium exempla inducendo. et diversis adaptando materiali. comprehensione more solito sub ordine alphabeti.

## Capitulum I.

**H**abitu et contemplativa vita assilatur sepulchro propter tristis. Primo ratione receptio misericordie. quia scilicet sepulchrum non viventes sed tantum mortuos recipit. Et similiter utramque vita non viventes mundo vel peccato sed mortificatos requirit. Vnde Coll. in. Moratu enim estis et vita vestra abscondita est cum christo in deo. Quid sepulchri nomine nisi contemplativa vita significat. que nos quasi ab hoc mundo mortuos sepelit. dum a terrena desideriis suscepimus in intimes abscondit. Activa quoque vita sepulchrum est. quia a prauis nos operibus mortuos tegit. Ex quibus quidem verbis colligitur. quod vita activa mortuos precato. contemplativa vero super hoc etiam mundo mortuos requirit. Vnde idem Greg. Subdit. quod contemplativa perfectio sepelit. quia a cunctis mundi actionibus funditus dividit. Secundo ratione abscondionis. quia scilicet in sepulchro corpore includitur ab hominibus aspectibus abscondit. Sic acti dominicae actiones

## De artificiis

vel elemosinas ab aspectib⁹ absco-  
dere eo modo quo xp̄c docuit Mat̄  
vi. Attende ne iusticiam v̄rāz fa-  
ciatis corā hōib⁹ ut videamini ab  
eis. vbi prohib⁹ q̄ non s̄iat ad glo-  
rie humane ostētationē. sed solum  
ad dei laudem et proximorū utilita-  
te. Sile de cōplatiōe siue oratione  
dixit. Tu aut̄ cum oraueris itra ci-  
bculū tuū et clauso hostio ora p̄ez  
tuū ac Tercio ratione obmatiois  
q̄ vtraq̄ vita et nō altea tm̄ req̄  
ritur p̄ loco et tpe. In cui⁹ signu⁹  
legit Gen. xxiiij. q̄ abrahā iudge⁹  
mortuā in sepulchro duplici sepeli-  
uit. q̄ mīmīz vt dicit Gre. Perse-  
ctus quisq̄ exigitam a pñtis vite  
desiderijs aiam sub bone operatio-  
nis tegmie et cōtemplatiois absco-  
dit. neq; em̄ pfectus p̄dicator est q̄  
vel xp̄t cōtemplationis studiū opa-  
da negligit. vel xp̄t opatiois insta-  
tiā cōtemplāda postponit. Itē acti-  
ua et etiā cōtemplatia vita indiget  
timore et amore. Nā timor humiliat  
et amor sollicitat. quoq; vtrūq; re-  
quiriē in actia. sicut i nauī requiri-  
tur et achora nauī tenēs. cui assila-  
tur timor humiliantis. et etiā veluz  
ipellēs. cui assilat amor sollicitans  
Et silē i cōtemplatiua vita necari⁹  
est timor p̄ sobetate aggrauās. se-  
cundū illud. Nō alta sapiētes s̄ hu-  
milib⁹ osentītes No. xiiij. Et iterū  
non pl̄ sape q̄ oportet sape. sed  
sape ad sobetatem Ibidē. Et rufus  
necessari⁹ ē amor p̄ auiditatez ele-  
uans. fm̄ illud Col. iiij. Que furfū  
funt sapite. Vn̄ Gre. dicit Anchō-  
ra cordis est pondus timoris. sed q̄  
si velum mētis est vis amoris. que  
hāc duz a mūdo extrahit i alta fu-  
stulit. In cōplatiōe igit̄ veritatis  
quasi i quodam alto pelago. nauia  
mentis p̄ficēdo nō pḡit. quā velū

## Et bebus artificiis

timoris feriūbi nō impellit. Et vne  
sus si hanc timor aggtauat p̄sum p-  
tione sensu⁹ quasi p̄cella fluctu už  
iamē iactata erroris voragine nau-  
fragat. Itē actia vita filis ē agri  
culture Nam sicut dicit Palladius  
Eligendi et bene colendi agri rati-  
o in quatuor rebus cōsistit. in aer e  
aqua terra et industria. Aer si c̄  
salutaris et clemens. Aqua salu-  
bris et facilis. vel ibi nascens ē ad-  
ducta vel ymbre collecta Terra ve-  
ro om̄oda situ et fecunda. Industri-  
a quoq; cōlentis agrum est etiā ne-  
cessaria circa loca tempor a et opa  
Que om̄ia necessaria sunt in acti-  
ua vita se exercitantibus. scilicet  
vt sint aerei per benignitatēz com-  
passionis. Nam aer facillime ex ali-  
is imutatur et patitur Apostolus  
secunda Corintheorum vnde  
Quis infirmatur et ego non infis-  
mor. q̄s scandalizāc̄ ego n̄ vror.  
Debet ergo homo actiuus esse cle-  
mens in compassionē et salutifer⁹  
in operatione. Item debet esse aq-  
us in facilitate subuentiois. quia  
sicut aqua in loca vacua facilē iſlu-  
it. ita homo misericors indigentib⁹  
faciliē tribuit Lucas sexto. Omni pe-  
tentia te tribue Luce primo. Shiri-  
tes impleuit bonis. Influit enim  
aqua loca vacua sed non plena.  
Item debet esse terreus id est fecu-  
dus per multiplicatatem exhibicio-  
nis. quia sicut secunda terra mul-  
tos fructus gignt. ita pius et acti-  
uuus homo m̄tas elemosinas tribu-  
it Toh. nn. Si multum tibi fuerit  
haburidanter tribue. Item debet  
esse industriis per sagacitatem di-  
scrētiois. primo circa loca. Deb̄  
em̄ attendere circa loca vbi sint pau-  
pēs magis indigētes. dicit em̄ idez  
Pall. q̄ seia citi⁹ degniant in locis

Huimidis q̄ siccis. Nā loca humore plena sūt diuites qui habundat tē porali substatia. et in istis semen .i. datū degnat. qz mēti fructū n̄ germinat. s̄ q̄si terra siccasset paupis indigentia .in qua semen elemosine nō degnat. qz elemosina paupi data meriti fructu habundat. p̄t qd̄ dominus dixit Luce. xiii. Cum facis prandiu aut cenaz noli vocare diuites qui habent vnde retibus tibi. sed voca pauperes et debiles a ē. Item dicit idē Pall. q̄ nō est magnopere desiderandus cor terre. quia bonitatis incertum est signum. Est enim velut color re fauor vel fama elemosine quez elemosinari⁹ desiderare vel quere ad sui gloriam non debet. Vnde dominus Qat. v. Cum facis elemosinam noli tuba canere ante te. Nā talis fama non certum est signuz vel causa bonitatis. Item debz eē industrius ad discernendum tpc in quo dāde sunt elemosine Eccl. in. Tempus custodiendi et temp⁹ abiciēdi Ps. Tu das estā illorū itē pore oportuno. Dicit at idē Pall. q̄ oia q̄ serunt crescēte luna et i di eb⁹ tepidis sūt serēda. Nā tepor evocat frig⁹ inclusum. Sic mittēs semen elemosine vel boni ope ris crescēte luna. i. defectu vel carissimā tunc p̄cipue debet serere. i. elemosinas dare. Et debet esse remotus a frigore accidie. et ab estu impatiētie siue ire. Vn̄ debet esse tepidus .i. moderat⁹. vt neq; frigescat per corporē negligētie. neq; excādescat per feruorē impatiētie. Itē debz eē industrius circa opa sc̄z vt videat et qd̄ a qliter est agendū. siue plātādo. siue putādo. siue serendo ac̄. alia faciēdo q̄ spectat ad culturā. Sic etiā dēt hō actiū eē et industri

us et studioſus ad putāduz vitia. ad plantandū v̄tutes. et etiā ad serendū semina bonorū operū. Itē contemplatiua vita similiſ ē celle vi narie. de qua dicitur Cant. ii. In traduxit me rex in cellam vmaria. Talis enim cella ut dicit Pallad. debet esse remota a quinq; Prio quidem a calore. debet enim eē frigida et a feruore remota. Sic vir contemplatiuus debet esse frigidus ab estu occupiscētē. et ab ardore libidinis remotus que oculum mentis obtenebrat et exēcat Ps. Super cecidit ignis et non viderunt solez. Scđo a luce. qz sc̄z dēt eē q̄si obscurā. et hec obscuritas sit in vīro cōtemplatiuo p̄ humilitatē per quaꝝ non reputat se quasi aliqd scire vel videre. Vnde Ps. petebat dices. Qui illūinas lucernā meaz illūina tenebras meas. Vel hec obscuritas referēt ad fidē q̄ nūc videt de⁹ a cōtēplatiib⁹ in qdā obscuritate. Vnde Apo. i. Chi. v. Luce habitat inaccessibilē quā nemo homī vidē pot. Et. i. Cori. xii. Videm⁹ nūc p̄ spe culū in emigate Tob. v. In tenebris sedeō et lumen celi non video. Vel ista tenebra fit in sanctis qn̄ siderant p̄prios defectus diuinum iudicium formidātes Ps. Timor et tremor venerūt super me et cōtexerunt me tenebrē. Vel forte qz sancti viri timent et fugiunt nimiam claritatem mundane prospēritatis Psalmista. Ab altitudine diei timebo. et ideo non recusant nocteꝝ adūstatis Psalmista Nox illuminatio mea in delihs meis. Vnde etiā in die bonorum nō sūt immemores maloz. Tercio debet esse remota a septentrione. i. debz eē opposita septentriōm. Septen triō enim dicitur artur⁹ siue vrsa.

et dicitur septentō a septēm stellā frigidis arturi. In quibus desiguntur septenari⁹ vitorū. quibus sancti et templatiū viri oppositi sunt. eis cōsistentes et opera ea pugnantes. iuxta illis dictū Senece. Pacem cum hominibus habebis bellum cuj viens. **Quarto** debz esse remota ab humore sc̄z a cisterne aquis. hec aque sūt doctrinæ siue ratiōes philosophie. quoꝝ cisterne sunt philosophorum libri. a qbus homo cōstiplatius in hys que ad fidem p̄tinent debz remouēt. qz fides nō habz meritū cui hūana ratio p̄bet expimētum. Et ideo Aug⁹. dicit. Colle agnumtū ubi fides q̄rit. De hys cisternis dicitur Ihe. n. Duo mala fecit populus me⁹. qz me dereliquerūt fonte aque viue. et foderūt sibi cisternas dissipatas que cōtinere nō valent aquas. Nec dissipate cisterne sūt lib phōn errantū. ut Auerrois. et quorūdā alioꝝ opera fidem xpianoz loquētiū. quos fonte viuo sacre scripture relicto quidā xpiani fodiūt. studiose discut et credunt. **Quinto** debet esse remota a fetore. Vnde fieri debz longe ab aliueis et stabulis et sterquilinis. Siq dem in aliueis intelliguntur voluptatis delitie. In stabul dignitatis excellentie. quia viri magni et pricipes p̄cipue delectātur in mltitudine et popo equoz quibz stabula repleant. Vñ de salomōe rege dicit n. Paral. ix. qz habuit salomō. xl mība equoz in stabul. In sterquilinis aut intelliguntur mudane diuitie. de qbz Apo⁹. ait Phil. in Oia dementū feci et arbitror ut sterco ra. Nec em̄ oia que mundanis redolēt sanctis fetet. qui celestiuꝝ odore per olfactū interne discretiōmis et platiois p̄cipiūt. Et ideo

ab hys tānōz a rebz fetidis longe fugiūt. b̄m illis Ds. Ecce elongauī fugiēs sc̄z a fetore mudi

**Capituluz. n.**

**H**oc dei seruat̄ in suo feruore sicut mustū in suo dulcore. Nam sicut legitur in libro de vīndemīs quē burgūdo trāstulit de greco in latīnū. Si quis vellet mustū per totum annum habēre per longum tempus in dulcedine seruare hoc mō fieri potest. Quid calcātur botri qd̄ ex illis stillat mustum imitte in vas pice int̄erius perunctū v̄l exteri⁹. vt semiplenū vas sit. et obtura diligentē gipso. multo em̄ tpe manet mustū valde dulce. Et multo magis seruabitur si vas musti sit pice perunctū int̄erioris et exterius. et in puteū immitatur. ita vt sola labia supereimineat. Et hoc per experientiā crebrā visus est optime. Et oportet vas ex quibus huiusmodi mustū egredit̄ q̄ sc̄ibiliꝝ oculari. ita vt non compantur. Quid est autē tenaci pice vas int̄erius et exterius limire nisi mentis et corporis puritatē iugis et firma custodia munire. Et qd̄ ē vas in puteo tenere nisi cor in humiliitate seruare. Et qd̄ ē labia supereminere. vel os rasis gipso albo obstruere nisi sublimata pura locutione lingua siue os occupare. et ab istis vel impuris verbis abstinerere. Hys pfecto musti. amoris diuini feruor et dulcor diuinus cōseruatur. sc̄z in custodia puritatis. in refrigerio humilitatis. in puritate locutionis. Alij at sūt q̄ tle vas musti in arenā hūida suffodiūt qd̄ etiā efficax ē ad mustū cōseruādū. Si qd̄ ē arena hūida n̄ de ḡwib⁹ pccis opūcta oscia et hūore lacrimaz cōpleta. a hoc valet ad cōseruādū mustū

amorē diuinum. Cōseruatūr em̄ feruor amoris in lacrimis compunctionis. Item amor dei facit hōiez obedientē. Nam cera ad ignem calfacta de facilī flectitur, et metal la ad ignem liquefunt, et sic defacili formam rei cui infunditur accipiunt. sic etiā cor in quo est calefaction dīm̄ ignis. i. amoris ē ad obedientiā flexibile et ad ussum prēlati ductibile. Luce. xiiij. Ignē remi mittere i terrā. Amor at terrenorū siue mudi impedit salutē. Nauis em̄ adh̄erēs terre ad portū nō gradit sed piclitatur. Sic q̄ terrenis adh̄ret diuitijs p̄ amore ad portū salutis nō remit. Ps. Diuitie si affluant nolite cor apponē. Vnde dñs dixit q̄ facilē camelū p̄ foramen acus transire q̄ diuitē introire i regnū dei. Si igitur nauis amme ē minime onerata diuitiarū pondere siue tuā remediu est eam alleuiare elemosinarum largitione. Item amatores mudi vel carnis aliquā per diuīm̄ gratiā ouertunt et efficiunt feruētes amatores dei. sicut mustuz acerbi vel corruptū p̄ decoctionē et ad mixtionem aque pluialis ouertū in vīnum purū et dulce. Dicit em̄ i supradicto libro de vīndemys q̄ mustuz de viuis acerbis vel corruptis ita est curandū. Aqua enī pluialis usq; ad dimidium est excoquēda. Et ex hac aq̄ decocta quanta est musti decima ps debet superinfundi vīno. Fūrus aut cū vīno decoqui ut p̄fumatur in decoctionē decima ps. Quidam tamen alites faciūt, q̄ in ipsis viuis immittunt aquā omiscentes ad futurū mustū terciā ptem. post couleatis viuis mustū coquūt tantum ut eius coquatur tercia ps. Aqua itaq; pluialis est grā celestis cuius decoctio

fit in fetuore abtitionis, ciuis mixtio debz esse cū musto siue vīno la trimose opunctionis, de quo i Ps. Potasti nos vīno opunctionis, sed decima ps refertur ad obedientiā decalogi. i. mandatorū diuīm̄ legis Vbi enim ista assunt, sc̄z admixtio gracie, feruor p̄mē, opunctionis lacri me, subiectio obedientie, mutatur vīnu acerbū. i. amor mudi, vel mustum corruptum. i. amor carnal, in vīnum. i. in amore diuīm̄ dulcissimum et purissimum. Et hoc pater in cōuerstione mathi publicani et marie magdalene Vel tercia pars aquae. i. p̄mē assumēt in restituzione et calcantur due in confessio, quia tūc exp̄mittur vīnu. i. manifestatur peccatū, sed decoqtur mustuz cū aq̄ in assidua opunctione, et sic etiam amor mudi vel peccati ouertitur in amorem dei. Itē nota q̄ in hōine p̄ficiente ouertitur pūctio timoris in dulcedinem et securitatē amoris Cuius exemplū est, q̄ per semē porri immissum in dolium acetū acetum ipsū mutatur in vīnum, sicut in p̄fato libro vīnde iāru legitur Quid autem est semen porti msi p̄fectus boni? Nam porru nō p̄mo āno sed sc̄do semē p̄ducere dī. Et ideo p̄fici entē sīgt, qui non statim a principiō perfectus esse potest, sed paulatī et successive p̄ficitur, ergo p̄ semē ipsius porri de acetō vīnu efficit, quia p̄ stinuū p̄fectum in bono p̄tentis timor in amorem ouertū Perfecta enī caritas foras mittit timorem, ut dī. i. Jo. iii.

## Capitulu. in.

**H**ūma hominis ad modum agri est diligenter colēda Agro em̄ ut dicit Palladiū tria equalē nocet, sc̄z sterilitas, colētis morib⁹, et mal⁹ vicin⁹. Nā

sterilitas refertur ad secundum p qd  
videlicet aia a fructu boni opis va  
rat. sed morbus refertur ad vitium  
quo se ipso aia letalit egrotat. si  
vicinus malus refertur ad primum  
socium siue ad carnem que ipsam  
animam frequenter molestat. Oci  
um autem multum nocet anime qa  
ipsam ad malum acuit Eccl. xxii.  
Multam malitia docuit oculos  
Facit enim in agro aie virtus viti  
orum succrescere Proverb. xxvii.  
Per agrum pigri hominis transiui  
et ecce totum repleuerunt virtus.  
Contra qd dñ ibidem. diligent ex  
erce agrum tuum. Morbi peccati etiam  
multum obest. quia aiaz interficit  
Eze. xviii. Anima que peccauerit  
ipsa morietur. Et iterum de peccato  
dicitur Eccl. xxi. Dentes leonis de  
tes eius inefficietas aias hominum.  
prauus soeius multum officit qui ani  
ma corrupit. se exemplu vel verbo  
Cor. v. Modicu fermentu totaz  
massaz corrupit. Et i. cori. xv. Cor  
ruput bonos mores colloqa praua  
Vnde hec ab agro aie sunt proflus  
repellenda. Dicit etiam idem Pall. qd in  
agro perlitantur iteriora nisi colan  
tur extrema. Sic etiam interiora bo  
anime pdit qui exteriora membra  
vel sensus non custodit. Itē anima  
iusti assilatur orto voluptatis. i. pa  
dyso terrestri quem agricultura celestis  
De qd xpc Jo. x. Pater meus agro  
la est. a principio mundi platauit Et  
hec similitudo magna videtur triplici  
ratione. Et pmo qdem ratione situ  
atiois. Nam ille ortus fuit situatus  
in loco fertili. et ide omentatur pa  
disus deliciarum. et sicut anima iusta  
est locus deliciarū spualiū domini qui  
dicit Prover. viii. Delicie mee eē  
cum filii hominum. Itē erat ille ortus  
in loco eminenti. ita ut dicatur ex

cedere altitudinem terre. et esse sub  
globo lunari. quia vide licet mens  
iusti omnia terrestria excedit et in  
temptatione ac desiderio usq ad ce  
lestia pertingit Apo. Phil. in. No  
stra conuersatio in celis est. Item  
erat ille ortus in loco orientali. Per  
orientem autem intellige aduentum ad  
iudicium Vnde in euangelio Sicut  
fulgur exit ab oriente ac. Vel per  
orientem intellige xpm. de quo Za  
cha. vi. Oriens nomen eius Vel p  
orientem intellige originem hois. ita  
debet plantae mens fidelis ad ori  
entem. ut pre oculis habeat terro  
rem iudicij. et recordationem do  
mine passionis. et abiectionem sue  
conditionis. qualiter scilicet crea  
tus et factus est de limo terre Vn  
in Levit. preceptum est. ut vesica  
la auicula poneretur ad orientem  
altaris in loco ubi erant cimenes.  
hoc est per recordationem iudicij  
motus elationis reprimere. Item  
quando motus elationis surgit in  
te ex operibus tuis. pone te ad ori  
entem. i. cristum. et attende qd par  
ua sunt. quia nulla sunt respectu il  
lorum que fecit pro te. pone etiam  
ad orientem abiectionis tue condi  
tionem. et hoc est in locu ubi erat  
cimenes. i. memorare qd vilis es et  
eludes motus elationis in te Secun  
do ratione platanonis. qd prodixit  
dominus deus de humo de lignum  
pulchrum visu. et ad descendu sua  
ue. lignu etiam vite in medio pa  
dy. lignumq scie bona et mali. ut  
dicitur Gen. n. Hoc lignu pulchru  
visu est in hie ex conuersatione bona. si  
ad descendu suave est ex conscienc  
ia munda. Nam secura mens qd  
iuge conuiuiū. ut dicitur Prover.  
xv. Debz etiam ibi eē lignu scie boni  
et mali. i. prudetia in bonu et mali

discipiens. Item lignum vite. Et a christi cui totum debet homo ascribere non sibi Apo. Gal. 1. Viuo autem iam non ego vivunt vero in me erit stus Tertio ratione irrigationis Quia fluuius egrediebatur de loco voluptatis ad irrigandum padysus quod dividitur in quatuor capita Nomen enim phison Ipse est quod circuit oceani terrae euilath ubi nascitur aurum et auro terre illius est optimus bellum et lapis omichinus. Et nomen fluvio sedo geon. Ipse est qui circuit omnem terram ethiopie. Nomen vero fluminis tigris Ipse est qui vadit contra assirios. Fluvius autem quartus ipse est eufrates. Iste fluvius est genita spuma sancti que fluit de loco voluptatis. a christo in quo delectari debemus Ps. Delectare in domino. Iste egreditur ad irrigandum padum. mente humanam. et dividitur in quatuor fluvia. quatuor virtutes. Nam phison significat prudentiam. Prudens enim est qui non uit os mutat. Phison enim interpretatur oris mutatio. Alter enim loquendus est maioribus et alter minoribus Eccl. xxii. Qui adimpleret quasi phison sapientiam. Et hic circuit oceanum terram euilath que interpretatur dolens. quia prudens est qui non uit dolere in hoc mundo. Ibi etiam nascitur aurum optimus. quod optimus est lugens pro peccatis. Et bene dicit. qui circuit oceanum terram euilath. quod habet quatuor partes secundum dolere pro peccatis pro proximi et alienis. pro incolatu humana serie. et pro dilatatione patrie. Unde illum autem sunt opera misericordie Lapis omichinus discretio ab omni quod est unius. Nam per figuram unius significatur discretio. vel per lapidem orationem intellige. Unius tribus curatur peccator. operibus misericordie. et orationibus cum car-

mis afflictione siue dolore. Per genitum vero qui interpretatur hyatus terrae significatur temperantia. que omnem terrenitatem absorbet a nobis. Et contra ethiopias vadit. quia malos motus in nobis destruit. Haec autem motus sunt mali mores quos significant ethiopes Th. xij. Si mutare potest ethiops pellem suam. aut perduas varietates suas. et vos bene poteritis facere cuius dividitur malum. Tygris qui velox interpretatur significat fortitudinem. que impugnat assirios. et demones Fortis enim debet esse qui vult contra demones pugnare. Euphrates autem qui frugifer interpretatur significat iusticiam que multum fert fructum. Vana enim sunt omnia trahia. sed sola iusticia fructifica. sed de ista non determinat scriptura alia quos vadat. quia iustitia ad omnes pariter spectat. Vel fluvius iste est gratia compunctionis. que dividitur in quatuor. que sunt contritio confessio. satisfactione. et continua ratio siue perseverantia. Phison enim. oris mutatio significat contritionem. in qua mutatur facies peccatoris. Sed per genitum qui interpretatur hyatus significatur confessio. in qua aperiuntur peccata. sicut in hyatu apitur terra. Per tygrim qui interpretatur velox satisfactione significat. que est quasi medicamentum vulneris. Sicut enim extracto ferro de vulnera. si statim medicina non appetatur cito vulnus putreficit. Ita si peccatum de corde extrahatur. et ut ibet non potius satisfaciat. vulnus tuus de faciliter corruptitur. Per eustatem vero qui interpretatur frugifer perseverantia designatur. que nobis confert fructum vite eternae. Item anima iusti assimilatur actus etiique

multis modis in horreto retinendis.  
Nam triticum sicut dicit Gre. Primo  
in segete sole tangit. qz in hac vi-  
ta humana aia respici superm luinis il-  
lustre. pluviā accipit. qz veritatis  
eloqū pīguesat. vīto occidit. qz tēp-  
tationibus exercet. et secū cresce-  
tes paleas portat. qz neq̄oꝝ stra-  
se cotidie vitā pīcātiū. toleat. atqz  
ad aream deductū ētūrationis pon-  
dere premitur ut a paleariū onexio-  
ne soluatur. qz mens nostra celesti  
discipline supposita. dū correptiois  
flagella pīcipit. a societate carnali-  
um mūdior recedit. et relictis pa-  
leis ad horreū ducitur. qz foris re-  
manentibus reprobis electa aīma  
ad supne māsiois gaudia sbleuat̄.  
Itē aīe salus debet corpori et diu-  
tis pīfēri. Nam cū quis necessita-  
te astrigit qz in mare oportet me-  
ces pīcere. l̄ pīsonas sblmergi. me-  
ces potius exponuntur. et in bello  
manus ensi exponit. ut caput sa-  
num seruet. qz mortuo merces nō  
pīfunt. nec manū valent capite ab-  
sciso. Sic cū quis ad hoc deueit qz  
corpus aut aīe habere detrimentū  
oportet. deb̄z corpus et diuitias ex-  
ponit. sicut serpens et caudā expoit  
et corpus. vt caput. i. vitam seruet  
Mat. v. Estote prudentes sicut ser-  
petes. Diuitie em̄ corpori mortuo. et  
aīe dāpnate nīl pīfūnt. Mat. xvi  
Quid pīdest hoi si lucretur vīmuer-  
sum mundū. aīe autem sūe detmē-  
tum patiat̄. Item anima illa ē ap-  
ta ad deū diligendū cuius affectus  
est a carnali amore purgatus. sic  
illa vīa dicitur esse apta ad vīnde-  
mandum et mustum exprimentū.  
cuius gnum exit purum sine cāno-  
stāte. Dicitur enim in libro de vī-  
demys. qz ad pībanduz quando tē-  
pus est ad vīndemian dū vīas. qz

vīam vīam accipiunt et expīmūt.  
et siqdem effluxerit gnum mundū  
non vīnens carnē maturas ēē ad  
vīndemias approbant vīas. Si ve-  
ro effluxerit granū cū parte carni-  
um non eas esse maturas. Similic  
illa aīa est ad vīndemiam musti. i.  
ad affectū amoris diuini parata. qz  
habet intrīsecum granum. i. intē-  
riorē affectū a carne. i. carnali a  
more separatum et depuātuꝝ. Illa  
autem que est cū carne. i. cum car-  
nali amore non est vīndemiatōi. i.  
spūali dilectioni accommoda Vnde  
Apoꝝ dicit. n. Corīm. n. qz aīmalis  
homo. i. carnalis nō pīcipit ea que  
sunt spūs dei. Caplīm. nn.

**H**armatura spūalis filis est  
armature corpali. Est em̄  
duplex gen⁹ armorū. quia  
sunt arma ad defensionem. vt clī-  
peus et huīusmodi. et sunt arma ad  
offensionē vt gladiis et hmōi. et  
neutrū gen⁹ sine altero sufficit in  
prelio existenti. qd etiā similiter  
accidit in armatura spūali. Vnde  
dicit Gre. in moral. qz sicut ad cor-  
poralia bella nequaꝝ bene arma-  
tus pīgit. qui aut clipeū sumēs gla-  
dīs non vītit. aut vtens gladiis  
clipeo non mūnitur. Sic etiā miles  
dei aduersitatis bello deprehensus  
et scutum patientie debet ante se  
ferre ne peat. et ad portandū pīmp-  
tus amoris īfīerre iacula vt vīcat  
Vnde mens sanctorum in hoc tēp-  
tationū pīlio et munīta patiētie clī-  
peo. et gladiis amoris accīcta ad  
pīfērenda mala sumit fortitudinē.  
ad impēndendū bona exēcet bēni-  
gmitatem. qb⁹ et odiorum tela pa-  
tienter excipiat. et amoris iacula  
valenter reddat. Item nota qz sa-  
cra scriptura ītroducit. x. qz coīc  
necessaria fūt ī militū armatiā. Nā

inter arma quibus milites vtiuntur  
ad sui defensionem. quedam necessaria  
sunt ad protegendum partem super  
iore ut caput et huiusmodi. ad hoc  
vtiuntur galea sive casside etrea. Que  
dam ad mumiendum ptem inferiore.  
puta etura et hmoi. et ad hoc por  
tant ocreas etreas. Quedam mumiunt  
ptem mediā vel in pte sicut scutum  
qd portatur in sinistra. vel in toto  
sicut lorica. Torax at ptegit pcam  
et cor et renes. Nec erat armatura  
goliat. de quo dī. He. xvii. q cas  
sis etrea erat sup caput eius. et lo  
rica hamata induebat. et ocreas  
etreas habebat in cruribus. et cli  
peus etreus tegebatur humeros eius.  
Inter arma vero offensibilia. quodam  
sunt qbus pcutiunt a remotis. sic  
est arcus et sagitte. Et hec fuerunt  
arma esau. de qbus dī. Cen. xxvij.  
Sume arma tua pharetrā et arcū  
ac. Quedam pcutiunt de pīnquo sic  
gladius vel ensis. Et hec erant ar  
ma fortū salomonis. de quibus dī  
Canē. in. Lectulū salomois. ix. for  
tes ambiunt ex fortissimis isrl oēs  
renentes gladios. et ad bella doctissi  
mi. Quedam vero percutiunt medio  
modo int pīnqū et remotū sicut  
lāceae. Et hec erat armatura saul. He. xvij.  
Tenebat saul lāceā ac. Debet etiā militē habere equū sal  
tē cū freno et sella. et sequenter o  
portet q habeat calcaria. Nec om  
nia sunt arma que etiā necessaria  
sunt militie spūal. Nā pmo necessa  
riū ē scutū fidei qd muniat in pte si  
nistra. i. in aduersis. Eph. vi. In om  
nibus fumentes scutum fidei ac.  
Sed necessaria est galea spēi. que  
super caput se erigit. quia spes ad  
superna tendit. Eph. vi. Galeā sa  
lutis assumite. qd exponēs. Thes. v.  
Et galeaz spem salutis. Tercio

necessaria est lorica caritatis. de q  
Apo. ibidē scz. i. Thes. v. Induti  
lorica fidei et caritatis. Nam sicut  
ānuli in lorica inuicem obiectūtū  
sta fideles in caritate inuicem vni  
unē. Quarto necessaria ē torax iu  
sticie et equitatis. Sap. v. Induet  
p thorace iusticiam. Quito sūt ne  
cessarie ocree ferree que muniunt  
a parte inferiori. duplex huilitas  
qdū aīm elationē reprimit. qsi ab  
inferiori parte muniūt. Est autem  
humilitas necessaria duplex. i. inte  
rior in corde. et exterior in ouersa  
tione. Vl̄ quasi ocrea cruris dexteri  
est humilitas i pspertate q aliq̄s  
 reputat se indignū. sed ocrea cruris  
simistri ē huilitas i aduersitate q a  
liq̄s reputat se dignū. Sexto necel  
saria ē lancea prudētie sive puden  
tie q a remotis hostem puitūt atēq̄  
appīquet. η. He. xvij. Cūlit ioab  
tres lanceas in manu sua. et infix  
it eas i corde absalon. Nec tres lá  
ceae sūt tres ptes prudētie. scz mēo  
ria pteritor. intelligētia presētū.  
et pudentia futuroz. qb̄ imminic  
pīmē. Septimo ē ensis vītentie  
quo femur in quo ē voluptas mu  
niat. Canē. in. Vm̄ cōq̄ ensis sup  
femur suū. Vij. necessariū ē gladiū  
.i. dolor pme q vlcista de delectatio  
ne culpe. Job. xix. Ultor n̄ quītatis  
gladiū. v̄l̄ gladiū. i. dolor opassiois  
et misericordie. Lu. ce. in. Tuā ipsi  
us aīam pīsibit gladiū. Nononē  
cessarius est arcus scilicet sacre sc̄p  
ture cum sagittis doctrine. In hoc  
arcu est lignum durum scilicet au  
steritas veteris testamenti. et cor  
da mollis scilicet lenitas testamē  
ti noui. Ex hoc arcu emittuntur sa  
gitte potētis acute. id est diuina  
verba corda hominum velociter pe  
netrantia. Decimo necessarius est

## De artificiis

equus. i. corpus subditum spiritui  
cu[m] freno temperantie Ia. in. E[st] q[uod] s[unt] fe[n]tios in ora mittimus. et cum sel-  
la patientia in qua faciliter omnis por-  
tatur West. vi. Homo quem rex ho-  
norare cupit debet indui vestimentis regis et impomi sup equum qui  
de sella regis est. Sella regis est pa-  
tentia Christi cui selle oportet ipomi  
quicunq[ue] ab ipso rege debet hono-  
rari.

### Capitulum. v.

**A**varitia terrenorum lucero-  
rum facit sterilem aias a  
fructibus spiritualium operum. Si  
autem in vinae cibus facit gallias  
sterilem et cessare ab ouatiōe.  
sicut dicit Pall. Sic et terrenorum  
lucorum avarus appetitus retrahit et  
cessare facit a spiritualium operum exer-  
citatio[n]e. Vnde Mat. xiiij. dicitur q[uod]  
sollicitudo seculi istius et fallacia di-  
uitiarum suffocat verbū. ne sciz pue-  
nit ad boni opis fructū. Itē aua-  
ritia aduersatur operibus bonis. si  
autem letamē anseris aduersatur sa-  
tis. Dicit enim Pall. q[uod] stercus auū  
maxime necessariū est agricultura  
excepto anserū letamie q[uod] oibus  
satis nimicū est. Vnde anser sicut ipse  
dicit. locis ositis nimicus est. quia  
sata et morsu ledit a stercore. Quid  
enim est morsus anseris nisi rapaci-  
tas cupiditatis? Quid at anseris  
stercora nisi avarorum terrena lucē?  
De his dicit Apo. phil. ij. Oia  
detimentū feci et arbitror ut ster-  
cora ut xp̄m lucifaciam. Nec er-  
go sata ledit. q[uod] i agro videlicet cor-  
dis spiritualis doctrina seu virtutum  
germina crescere nō finit. Itē aua-  
ritia nō satiat ex adeptione auri. q[uod]  
sicut vīnum in dolio sitim corporalem  
nō sedat. sic pecūnia i arca siti aua-  
ritie nō satiat. q[uod] est. q[uod] pecūnia nō